綜合收益總額 191,867,464.99
收到的股利 -

深圳高速公路股份有限公司

財務報表附註

2017年 6月 30日
人民幣元

- 89 -

七、在其他主體中的權益(續)

2. 在合營企业或聯營企业中的權益(續)

(2) 不重要的合營企業和聯營企業的匯總財務信息
單位：元 幣種：人民幣

期末餘額/本期發生額 期初餘額/上期發生額
合營企業：

投資賬面價值合計 - 166,160,042.14
下列各項按持股比例計算的合計數

--淨利潤 7,079,749.78 11,979,828.32
--綜合收益總額 7,079,749.78 11,979,828.32

聯營企業：

投資賬面價值合計 4,595,102,252.26 4,537,121,464.03
下列各項按持股比例計算的合計數

--淨利潤 186,388,797.54 108,725,519.12
--其他綜合收益 -4,233,294.18 -
--綜合收益總額 181,862,332.27 108,725,519.12

除（1）中所列重要的聯營企業外，由於本集團於本期及 2016 年同期應占每家合營企業和聯
營企業的投資收益/虧損均不超過本集團當期利潤總額 10%，且對各聯營企業和合營企業的長
期股權投資賬面價值均不高於本集團資產總額 5%，本集團董事認為除（1）中所列重要的聯
營企業外，其他合營企業和聯營企業均為非重要的合營企業和聯營企業。

(3) 合營企業或聯營企業向本公司轉移資金的能力存在重大限制的說明：

於 2017年 6 月 30 日，本集團聯營企業之間不存在轉移資金方面的重大限制(2016年 12月 31
日：無)。

八、與金融工具相關的風險

本集團的經營活動會面臨各種金融風險：市場風險(主要為外匯風險和利率風險)、信用風險和流
動風險。本集團整體的風險管理計劃針對金融市場的不可預見性，力求減少對本集團財務業績的

潛在不利影響。

深圳高速公路股份有限公司

財務報表附註

2017年 6月 30日
人民幣元

- 90 -

八、與金融工具相關的風險(續)

1. 外匯風險

本集團主要於中國地區經營業務，其絕大部分交易以人民幣結算。但本集團已確認的外幣資

產和負債及未來的外幣交易(除了以美元計價的應付債券外，外幣資產和負債及外幣交易的
計價貨幣主要為港幣)依然存在外匯風險。本集團總部財務部門負責監控集團外幣交易和外
幣資產及負債的規模，以最大程度降低面臨的外匯風險。

以下表格顯示在資產負債表日其他變量保持固定的情況下，匯率的合理可能變化導致本集團

淨損益變化的敏感性。

2017年 6月 30日
單位：元 幣種：人民幣

美元匯率 淨損益

其他綜合收益

的稅後淨額 股東權益合計

增加/(減少) 增加/(減少) 增加/(減少) 增加/(減少)
人民幣對美元貶值 10% (3,335,603.93) - (3,335,603.93)
人民幣對美元升值 (10%) 3,335,603.93 - 3,335,603.93
人民幣對港幣貶值 10% 369,065.41 - 369,065.41
人民幣對港幣升值 (10%) (369,065.41) - (369,065.41)

2016年 12月 31日
單位：元 幣種：人民幣

美元匯率 淨損益

其他綜合收益

的稅後淨額 股東權益合計

增加/(減少) 增加/(減少) 增加/(減少) 增加/(減少)
人民幣對美元貶值 10% (882,941.39) - (882,941.39)
人民幣對美元升值 (10%) 882,941.39 - 882,941.39
人民幣對港幣貶值 10% 648,289.04 - 648,289.04
人民幣對港幣升值 (10%) (648,289.04) - (648,289.04)

本集團重視對匯率風險管理政策和策略的研究，為規避償還美元債券本金及利息的匯率風險，

本集團與銀行簽訂遠期外匯合約，參見附註五、2。

深圳高速公路股份有限公司

財務報表附註

2017年 6月 30日
人民幣元

- 91 -

八、与金融工具相关的风险(續)

2. 利率風險

本集團的利率風險主要產生於長期借款及短期借款等帶息債務。浮動利率的金融負債使本集

團面臨現金流量利率風險，固定利率的金融負債使本集團面臨公允價值利率風險。本集團根

據當時的市場環境來決定固定利率及浮動利率合同的相對比例。於 2017 年 6 月 30 日，本
集團按浮動利率計算的帶息債務賬面餘額為人民幣 5,682,921,425.61 元(2016 年 12 月 31
日：人民幣 1,882,224,000.00元)。

利率上升會增加新增帶息債務的成本以及本集團尚未付清的以浮動利率計息的帶息債務的利

息支出，並對本集團的財務業績產生重大的不利影響。本集團總部財務部門持續監控集團利

率水準並且會依據最新的市場狀況及時做出調整。

於本期，如果以浮動利率計算的長期帶息債務利率上升或下降 50 個基點，而其他因素保持
不變，本集團的淨利潤會減少或增加約人民幣 5,417,975.40 元(2016 年同期：人民幣
3,594,011.67元)。

3. 信用風險

本集團不存在重大的信用風險。貨幣資金及應收款項的賬面價值代表了本集團對金融資產相

關的最大風險。

於資產負債表日，本集團的銀行存款餘額如下：

單位：元 幣種：人民幣

2017年 6月 30日 2016年 12月 31日
國有銀行 1,312,782,817.42 3,226,558,755.70
其他銀行 1,631,268,774.83 2,425,495,971.28

合計 2,944,051,592.25 5,652,054,726.98

由於國有銀行有政府支持，而其他銀行均為上市或大中型的商業銀行，本集團預期銀行存款

不存在重大的信用風險，不會產生因違約而導致的任何重大損失。

於 2017 年 6 月 30 日，本集團與委託管理服務有關的應收深圳市相關政府部門與貴龍項目